**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia  
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,  
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

**Canisius, Heinrich**

**Coloniae Agrippinae, 1662**

In Tit. V. De Conditionibus Appositis In Desponsatione Vel In Aliis  
Contractibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

*inf sit prox De appos. nam accipiendo h̄c concubitus de legitimo sive permisso à jure, qui est inter solos coniuges. can Nemo biandatur xxxii. quæst 4 Atque idcirco cum honesta sit, per concubitum simul parificatur, & in matrimonium transit. Aut certe, si de illico concubitu intelligatur, pro*

*non adjecta habebitur conditio, tamquam eatur, pis sic, ut accidit in matrimonio, cap fin inf Di condit appos ubi latius Gloss & D. communiter, testa Præpol hic add cap. i. At vero certi juris est, sponsalia per concubitum subiecquentem in matrimonium transire, cap. Is qui fidem 30 sup De sponsalib.*

## IN TIT. V. DE CONDITIONIBUS APPPOSITIS IN DESPONSA TIONE VEL IN ALIIS CONTRACTIBUS.

### S U M M A R I A.

1. *Conditio quid & quinplex.*
2. *Conditio matrimonio an apponi possit?*
3. *Contractus conditionales purificantur eveniente conditio-*
4. *Matrimonium posterius pendente conditione prioris tenet.*
5. *Conditio pro modo accepta non suspendit actum.*

**Q**uandoque sponsalia adiecta conditione contrahuntur, sicut & alii contractus: idcirco hoc Titul. singulari de eo pertractantur.

Est autem conditio, auctore Bartolo ad l. 1. D. De conditionib & demonst. futurus quidam eventus, in quem dispositio suspenditur, l. Itaque 39. D. Si certum per & s. sub conditione insit. De verbis oblig. Eaque triplicis generis est. Aut enim est casualis, quæ ex calo sive fortuna penderit; ut, *Si hodie navis ex Asia venerit.* Aut porestativa, quæ ex voluntate nostra vel aliena dependet, veluti, *Si decem dederis, spater consenserit.* Aut mixta, quæ partim ex fortuna, partim ex voluntate penderit, veluti, *Si per mare in patriam rediero, l. unica; si autem aliquid C. De cadiis tollen l. Sipater C. De insitutis & subiunctis & l. Suas 4. D. De hæred. insit.* Loquimur autem de conditione propriè dictâ, quæ in futurum tempus concepta est, non quæ in tempus praesens vel præteritum; veluti, si Ticius Consul fuerit, vel si Ticius jam Consul est. Hæc omni conditione eventum non suspendunt, sed aut statim infirmant obligationem, si falsa sunt, aut nullâ ratione differunt, si veræ sunt. Quæ autem per rerum naturam sunt certa, non morantur obligationem, licet apud nos incerta sint, text in §. conditiones Insit. De verbis oblig. l. Cùm ad præsentum l. seq. D. Scerit pet. l. Cùm in secundo 16. D. De injusio rapto & irrito factio testam. Itaque conditio, de qua hic agimus, est eventus futurus, isque incertus. Nam si conditio certa e-

ventura est, puta, *Contraho tecum, sceras Sol orientur,* non conditionalis contractus, sed purus est, per text. in l. Sipatius 9. § 1. D. De novas. & l. Quodsi 18. D. De condit. indeb. Idem illi & si conditio ipsa contractui tacite insit, nō posse, *Contraho tecum, si vixerimus, vel si Deo placuerit.* Nam & hujusmodi coadiut purum, non conditionalem contractum coastrictur, l. Conditiones 98. & l. Gl. & l. Aliquando 106. D. De condit. & demonstrat.

Ceterum ex istam D. Covarr. in hoc lib. IV. Decretal. p. 2. cap. 3. num. 3. cum siq matrimonio nullam conditionem apponi posse, sed tancum confessui ad matrimonium. Refert enim matrimonium inter actus legitimos, qui non recipiunt conditionem nec diem, & Actus De R. I m. 6. & l. Actus legimi 77. D. eod ss. Si quidem matrimonio, inquit, institutum etrad mortuum cohabitatem & conjunctionem. Repugnat ergo ei conditio, cùm ea pendent effectum minimè consequatur. Idem evenire videmus in eius anticipatione, cui si conditio adjiciatur, nulla plane erit emancipatio, quæ introducta est, ut statim quis libertate vult Covarr. matrimonio apponi non posse conditionem, licet confessui conditionem recte adjici posse existimer. Quam sententiam suam confirmat & juris textu in cap. Super eo 5. hoc tit. dum vult textus, adventente conditione cogendum esse eum ad matrimonium contrahendum, qui conditionalem confessum prestat. Igitur (inquit) nondum erat matrimonium contractum, etiam eveniente conditione.

Verum hæc sententia Covarr. jure defendi non potest, cùm non solum refrageretur texti in capitulo xxvi. quæst. 1. sed & d. cap. Super eo, quo dicitur ipse Covarr. Unde magis puto, conditionem matrimonio recte adjici posse hanc vel similem, *Contraho tecum, si spater consenserit,* ut in specie d. cap. Super eo. Quod & probat Glossa add. cap fin hoc tit. Innocen. Panormit. & Butrius add. cap fin. hoc tit. item

item Mart. Navarr. conf. 1. de condition appos. Et ratio est, quia hujusmodi conditionem nullibi improbant canonica instituta, ut disertè loquitur textus in cap. Super eo. Unde ea minimè responda est. Et quamvis Covarr. ex eodem cap. Super eo coatorum conetur evocare, utjamantè dictum est, rectè tamen refellitur à Navarro d. conf. 1. dum hæc verba textus melius expedir. Nam interrogatus Urbanus III. utrum is, qui in matrimonium confessit, spater ipsius assensum suum adhibuerit, compelli possit ad consummandum matrimonium? respondit his verbis: nisi voluntas patris postmodum intercedat, nequam cogendus est ad matrimonium contrahendum; scilicet perfectè per consummationem, ut ita responsio congruat interrogati. arz. l. Qualiter & quando 2. 4. sub fin C. De fiduciis missis liberis. Quamvis & alio sensu accipi possent verba ejusdem Capitis quod videlicet conditione hac pendente, spater assensum suum adhibuerit, non cogatur filius ad matrimonium purè contrahendum.

Non obstat argumentum Covarr. quod matrimonium institutum sit ad mucuam cohabitationem & conjunctionem; ergo conditio adjici non potest matrimonio. Nam hæc consequentia falsa est: cum & emptio & venditio institutæ sint, ut res emptori quaeratur, & tamen certum est, emptionem & venditionem sub conditione contrahi posse, s penult. In fin. De empl. & vendit. Idem est Judicium de aliis similibus contractibus, l. Obligationum ferè 43. D. De actionib. & obligat.

Neque argumentum valeret ex d. l. Actus legiti, de emancipatione ad matrimonium; nam in emancipatione, alisque in d. l. Actus enumeratis, aliud receptum est, cum ibidem diserte exprimatur, quod tales actus diem vel conditionem non admittant, videlicet emancipatione, acceptatio, hereditatis aditio, servio optio, datio tutoris, qui mercè actus legitimi sunt, id est, à jure Civili in-

troducti. Secus est in matrimonio, quod non à jure civili sed à Deo institutum est, & postea apud omnes gentes usus frequentatum.

Relinquitur itaque, matrimonium sub conditione posse contrahi, quamvis ejus obligatio differatur in eventum conditionis; ut sit & in ceteris contractibus conditionalibus, qui conditione eveniente purificatur, l. Necessario 8. §. quod si pendente conditione D. Deperie. & commido rei vend. l. Quibalmum 9. & l. Factor 1. circa pr. vers. videamus D. Qui poteres in p. vide J. Sonem ad l. Si quis pro emporenum 311 cum segg. D. Deuscap. ubi latè docet, an hujusmodi conditio eveniens trahatur ad tempus celebrati contractus: Quod hic non libet persequi brevitas causâ.

Illud tantummodo adjecterim, quod pendente conditione, si alter vel uterque contractuum ad aliud matrimonium convolaverit, sustinebitur posterius matrimonium, etiam si conditio prioris matrimonii postea evenierit per text. in cap. unico §. fin. De sponsalib. in 6. inspectaratione ejusdem §. Loquimur autem in præsenti de conditione honesta, non turpi aut impossibili, de qua acturi sumus ad d. c. fin. hec eod sit.

Interdum conditionis verbo venit modus sive pacium, conventioni sive legato adjectum, veluti cum dicimus, rem empram esse hac conditione, ut hoc vel illud praestetur, l. 2. C. Sine conju. vel reliquis fund. comparari non posse. & l. Aristoni 39. D. Mandatis vel legatum, relatum hac conditione, ut Maxiam in uxorem ducat, l. Titio centum 70 §. 1. D. De consit. & demonstrat. Atque hic modus minimè suspendit actum sive obligationem, sed ea pura & ethicæ est ab initio, & postea ad impletionem ejus agitur, l. & ibi Gloss. G. De iis qua sub modo legit. vel fiduciam reling. & d. l. Titius §. 1. Verum nos in proposito conditionem strictè & propriè accipimus, pro dilatatione scilicet in certum aliquem eventum, prout supra explicatum est.